



**DBN-1901210101051400** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. V) Examination**

**June - 2022**

**Philosophy (તત્વજ્ઞાન) : Paper No.14**

*(Philosophy of Education) (Core)*

*(New Course)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) આ પ્રશ્નપત્રમાં દસ પ્રશ્નો છે. બધા પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.  
(2) સામાન્ય વિકલ્પને આધારે બધા પ્રશ્નોના ઉત્તરો લખો.  
(3) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1  | શિક્ષણના તત્વજ્ઞાનની વ્યાખ્યા આપી તેનો સમાજશાસ્ત્ર સાથેનો સંબંધ સમજાવો.                               | 14 |
| 2  | શૈક્ષણિક ઉદ્દેશ્યો અને તેનું નિર્ધારણ સમજાવો.   | 14 |
| 3  | શિક્ષણ અને સામાજિક પરિવર્તન સમજાવો.   | 14 |
| 4  | ઔપચારિક અને અનોપચારિક શિક્ષણ સમજાવો.  | 14 |
| 5  | મૂલ્ય શિક્ષણ સમજાવો.  | 14 |
| 6  | શૈક્ષણિક આદર્શ તરીકે પ્રકૃતિવાદ સમજાવો.   | 14 |
| 7  | શૈક્ષણિક આદર્શ તરીકે વ્યવહારવાદ સમજાવો.   | 14 |
| 8  | વ્યાવસાયિક નીતિશાસ્ત્રનું મુખ્ય આયામ સમજાવો.  | 14 |
| 9  | ટૂંકમાં ઉત્તરો આપો : (કોઈ પણ બે)<br>(1) શિક્ષણનું અંતિમ ઉદ્દેશ્ય.<br>(2) શિક્ષણ અને લોકતાંત્રિક મૂલ્ય | 14 |
| 10 | ટૂંકમાં ઉત્તરો આપો : (કોઈ પણ બે)<br>(1) સમગ્ર જીવનનું શિક્ષણ.<br>(2) પાયાનું શિક્ષણ.                  | 14 |

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) This paper contains ten question. Attempt all of them.  
(2) Give answer of all questions on basis of General options.  
(3) The right side figures indicate marks.

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1  | Give the definition of education and explain the relation with sociology.                             | 14 |
| 2  | Explain the Educational aims the determination of educational aims.                                   | 14 |
| 3  | Explain the education and social change.  | 14 |
| 4  | Explain the formal and non-formal education.  | 14 |
| 5  | Explain the Value education.  | 14 |
| 6  | Explain the Naturalism as educational ideology.   | 14 |
| 7  | Explain the Pragmatism as educational ideology.   | 14 |
| 8  | Explain the Principal Dimension of Professional Ethics.   | 14 |
| 9  | Write answer shortly :<br>(1) The ultimate aims of education.<br>(2) Democratic values and education. | 14 |
| 10 | Write answer shortly :<br>(1) Education for whole life.<br>(2) Basic Education.                       | 14 |